(incluído as descritas no quadro demonstrativo), as empresas concederão aos seus empregados e que 
cumpram carga semanal de 44 (quarenta e quatro) horas, a partir de 01.01.2024, o reajuste de 5,93%  

(Cinco inteiro  e noventa e três centésimo  por cento), a incidir sobre o salário vigente em 31.12.2023. 

O Ticket alimentação será de R$ 684,00 (Seiscentos e oitenta e quatro reais) por mês efetivamente 
trabalhado (proporcional aos dias trabalhados), pago a todos funcionários abrangido pelo presente acordo 
coletivo de trabalho (com exceção dos aprendizes, que será de R$ 202,00 (duzentos e dois reais) 
proporcionais aos dias trabalhados), autorizado o descontos mensal de R$2,00 (dois) reais a partir de 
Janeiro de 2024. 

§1º -Ficam integralmente reconstituídos os salários até 31.12.2023, pelo quanto disposto na presente 
cláusula e nas seguintes:

[...]

horas, a remuneração será acrescida de 20% (vinte por cento) a título de adicional noturno, reduzindo-se a 
hora trabalhada de 60 (sessenta) minutos para 52 (cinquenta e dois) minutos e 30 (trinta) segundos. 

Auxílio Alimentação  

CLÁUSULA NONA - TICKET ALIMENTAÇÃO.  

A partir de 01.01.2024 o  "ticket Alimentação" será R$ 684,00 (Seiscentos e oitenta e quatro reais) por mês 
efetivamente trabalhado (proporcional aos dias trabalhados), pago a todos funcionários abrangido pelo 
presente acordo coletivo de trabalho (com exceção dos aprendizes, que será de R$ 202,00 (duzentos e dois 
reais) proporcionais aos dias trabalhados), autorizado o descontos mensal de R$2,00 (dois) reais a partir de 
Janeiro de 2024. 

I - O benefício acima especificado não tem natureza salarial, não se integrando à remuneração para 
quaisquer efeitos, sendo regulado pelo PAT (Programa de Alimentação do Trabalhador).

[...]

sob responsabilidade do Sindicato Laboral, conforme aprovado na Assembléia  Geral extraordinária da 
Entidade Profissional, o percentual de 3.00%  ( quatro virgula oitenta  por cento) da remuneração base de 
seus funcionários até o teto máximo de R$ 3.700,00 (três mil e setecentos  reais), dividida em 06 (seis) 
parcelas de 0,5  (zero virgula oito por cento), nos meses de Janeiro/2024, Março/2024, Maio/2024 , 
Julho/2024, Setembro/2024 e Novembro/2024, para serem aplicados no atendimento social do Sindicato, 
recolhendo o total descontado em conta bancária do sindicato profissional, até o 10° dia posterior ao